Bizim böyle bir bilgiye ulaşamamış olmamız, elbette ki bu konuda kesin bir yargıda bulunmamızı
doğru göstermez. Eğer var da biz ulaşamamışsak bu, bizim eksikliğimiz olarak kabul edilebilir. Bununla bir-
likte bazı düşünürlerin görüşleri, âhirette zaman olmadığını düşündükleri şeklinde yorumlanmış olabilir.
Nitekim İbn Sina’nın (ö. 428/ 1037) “zaman, dehr ve sermed” kavramlarını ayırıp, sermed anlamındaki son-
suzluğun bölünmeyeceğini ve sayılamayacağını düşünmesi, 2 Nasîruddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) âhiret ha-
yatında noksanlık bulunmadığı için orayı zaman ve mekandan münezzeh olarak değerlendirip, Kur’an’ın bu
konudaki açıklamalarını insanların anlaması için yapılmış alegoriler olarak yorumlaması 3 onların ahirette
zaman olmadığını düşündükleri şeklinde anlaşılmış olabilir. Yine Muhyiddin İbnu’l-Arâbi’nin (ö.638/1240)
“el-ânu’d-dâim” nazariyesi kapsamında dün, bugün, yarın gibi zaman bölümlemelerini değişken varlıklar için
kabul etmesi, mutlak ve değişmeyen ilâhî hüviyet (el-Hazretü’l-İlâhiyye) bakımından ise hiçbir şekilde zaman
sınırlamalarından söz edilemeyeceğini düşünmesi 4, Mevlânâ Celâluddin-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) “Allah
katında ne sabah vardır, ne akşam. Geçmiş, gelecek, ezel ve ebed orada yoktur. Oraya geçmiş Adem’le gelecek
Deccâl sığmaz. Bunlar akl-ı cüz’înin ve hayvânî ruhun sahasındaki şeylerdir. Mekansızlık ve zamansızlık
âleminde bunlar yoktur.” şeklindeki sözleri 5, İbn Arabî geleneğine mensup Davud-i Kayserî’nin (ö. 751/1350)
“Allah indinde sabah, akşam, mazi ve müstakbel gibi zaman ayrımları söz konusu değildir Bunlar, zaman
içinde başlangıcı ve sonu olan varlıklardır. Öncelerinde içinde bulunmadıkları zaman olduğu gibi sonlarında
da bulunmayacakları zaman olacaktır.

Bu çalışmanın konusu zamanın tanımlanması ve yapılan
tanımların tartışılması olmadığı için biz bu konuda söylenen tüm görüşleri uzun uzun ele almak yerine, zi-
hinde zamanla ilgili bir fikir/imaj oluşması açısından yapılan tanımlara genel anlamda göz atmaya çalışacağız.
Ancak bu da çok kolay olmayacaktır. Çünkü zamanın neliği konusunda birçok farklı görüş olduğu gerçektir.
Ebu’l- Berekat el- Bağdâdî (ö. 547/1152 [?]), zamanın ne olduğunu tanımlamaya çalışan görüşleri on grupta ele
alarak şöyle sıralamıştır:

1. Anlamı olmayan bir isimdir

2. Varlığı olan bir harekettir ve duyularla algılanır.

3. Hareketin ölçüsüdür. Duyularla algılanamaz ancak zihin kavrar.

4. Bir cevherdir, başka varlığın kendisini taşımasına ihtiyaç duymadan vardır.

5. Bir arazdır. Kendisini taşıyacak bir cevhere ilintilenerek var olur.

6. Zaman ne cevherdir, ne de arazdır.

7. Zaman vardır.

8. Zaman yoktur.

9. Zaman sürekli olan bir varlığa sahiptir.

10. Zaman devamsız nitelikte bir varlığa sahiptir. 8

Cürcani (ö. 816/1413) ise bu farklı görüşleri beş gruba ayırarak şöyle tasnif etmiştir:

1. Zaman araz değildir. Kendisiyle birlikte hiçbir cisim bulunmayan, vacibu’l-vücud bir cevherdir.

2. Zaman hareket eden bütün cisimleri kuşatan en büyük felektir.

3. Zaman en büyük feleğin hareketidir.

4. Zaman hareketin sayımıdır.

18 Thomas, hareketin sadece fizik âlemdeki cisimlere ait bir özellik olmadığını, metafizik
âleme ait ruhani varlıkların da kendilerine has bir harekete sahip olduğunu düşünür. 19

İlk Müslüman filozof olarak kabul edilen Feylosofu’l- Arap el-Kindî (ö. 252/866 [?]), zaman konusunda
bazı hususlarda farklı düşünse de Aristo gibi zamanı hareketin ölçümü olarak görür. Ancak zamanın ezelî-
ebedî olması konusunda Aristoteles’ten ayrılır. Çünkü ezelî ve ebedî olan sadece Allah’tır. Kindî sadece
zamanın değil, madde ve hareketin de sınırlı olduğunu kabul eder. Hareket sınırlı olunca, zorunlu olarak
zaman da sınırlı olacaktır. Ona göre zamanın sonsuzluğu ancak ve ancak düşüncede mümkündür. Fakat bu
imkân zamanın reel anlamda sonlu olduğunu değiştirmez. Yaratılan bir şey sonsuz olamaz. 20

Muallim-i Sânî Fârâbî (ö. 339/950) de zamanı Aristo’ya benzer şekilde tanımlamıştır. Ona göre zaman ile
hareket arasında doğrudan bir hareket vardır ve zaman hareketin sonucu olarak meydana gelir. O, Aristo’dan
farklı olarak, zamanın anlardan oluştuğunu düşünür. 21

Meşşâî geleneğin en büyük temsilcisi İbn Sînâ da genel anlamda Aristo’nun etkisindedir.

sabah akşam olmadığı için söz konusu ayette anlatılmak istenen hususun cennetlikler için cennette devamlı,
tükenmeyen ve kesintisiz bir rızkın olacağını ifade etmişler, bu görüşlerini Kur’an’dan “Ardı arkası kesilmez
ve asla men olunmaz.” 90 ayeti ile de desteklemişlerdir. 91

Bu âlimlerden birisi olan Fahruddin Râzî (ö. 606/1210), “bukraten ve aşiyya” denmesinden maksadın;
cennet rızıklarının devamlılığını anlatmak olduğunu söyleyip, bu tabirin “devamlılığı” kastederek, “Ben sa-
bah-akşam. erken-geç falancanın yanındayım.” demek gibi olduğunu ifade eder. Fahruddin Râzî, Allah’ın
cennetliklerin cennette ne bir güneş, ne de bir zemheri görmeyeceklerini 92 bildirdiğini, Hz.

Birinci ihtimal cennette sabah akşam yemeklerini yeme vakitler-
ini anlayacakları bir alâmet yaratılacak olabilir. İkinci ihtimal ise tıpkı dünyadaki sabah akşam yemek yeme
âdetleri gibi, istedikleri her zaman rızıkları hazır olacak demek olabilir. 93

Fahruddin Râzî’ye benzer şekilde cennette sabah akşam olmadığını belirten Kurtûbî (ö. 671/1273), sa-
bah akşam, ifadesini “fasılalar” şeklinde diye yorumlamıştır. Kurtûbî, bu ayete yapılan farklı yorumlara da yer
verir. Onun aktardığı yorumları özetle şöyle ifade etmek mümkündür:

Yahya b. Ebî Kesîr (ö.129/747) ve Katâde’nin (ö. 117/735) yorumları ki onlar, Araplar için en rahat ve huzur verici
nimetin sabah akşam yiyecek ve içecek imkânı bulmalarıdır. Böyle sabah akşam yemeğine sahip birisi, onlara
göre büyük nimet içinde demekti. Allah da cennette devamlı rızık olduğunu onlara müjdelemiştir.

Bu deyim, bir kimsenin “Ben sabah-akşam seni anıp duruyorum.”

Öte yandan, bu ayette kast edilenin ne olduğu ile ilgili hadise dayanan yorumlar da bulunmaktadır.
Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Hasen Hakîm Tirmizî (ö. 320/932), Meryem suresindeki bu ayeti okuyup,
merak eden bir adamın Hz. Peygamber’e “Cennette gece var mıdır?” diye bir soru sorduğunu, Hz. Peygam-
ber’in de orada gece diye bir şeyin olmayacağını, sadece ışık ve nur olacağını Allah’ın sabahı öğleye, öğleni
sabaha döndüreceğini, dünyada iken kılmış oldukları namaz vakitlerinde yüce Allah’tan onlara en değerli
hediyeler geleceğini söylediğini nakletmiştir.

süre anlamındaki
vakitleri cennet kapılarının veya perdelerin açılıp kapanmasıyla fark edip anlayacaklarını, kapılar açıldığı
zamanın dünyadaki gündüz zamanının cennetteki mukabili, kapandığı vaktin de dünyadaki gecenin mukabi-
li olarak anlaşılacağını söylemişlerdir. Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201), Ahmed el-Mehdevî (ö. 440/1048-
49 [?]) gibi âlimlerin de bu görüşte oldukları söylenmektedir. 97

İbn Kesîr (ö. 744/1373), mezkûr ayette geçen sabah akşam ifadelerini “sabah, akşamın benzeri olan
vakitler” şeklinde yorumlamış ve bu vakitlerin birbirini takip eden zamanlar olduğunu, cennet ehlinin bu
zamanların birinden ötekine geçişi aydınlık ve nurla bileceklerini söylemiştir. Bu görüşünü İbn Abbas’ın
Meryem Suresi’ndeki sabah akşam tabirini “gece ve gündüz ölçülerine göre” diye açıklamasına dayandıran
İbn Kesîr, İbn Cerîr et-Taberî’den (ö. 310/923) nakille yukarıda Hakîm et-Tirmizî’den naklettiğimiz rivayete
yer vererek aynı yorumları yapmıştır. Dolayısıyla o da cennette devamlı bir nur ve aydınlık olacağını, gece ve
gündüze tekabül eden zamanların, cennet kapılarının açılıp kapanmasıyla bilineceğini söylemiştir. 98

yıllarıyla kırk yıl, bin yıl, yetmiş bin yıl gibi farklı süreleri ifade ettiği de söylenmiştir. 101 Râgıb el-İsfahânî (ö.
399/1008), bu kelimenin süresi belli olmayan uzunca bir zaman anlamında kullanıldığını belirtmiştir. 102 Ke-
lime başka bir ayette Hz. Musa’nın başından geçen olayların anlatıldığı kıssa içinde “Hani o vakit, Musa genç
hizmetkarına, ‘iki denizin birleştiği yere varıncaya kadar durmayacağım yahut senelerce (ahkâb) gideceğim.’
demişti.”

Hadislerin Konuya Delâleti

Hz. Peygamberden nakledilen, âhirette bir zamanın varlığını zâhir anlamda ifade eden birçok hadis
bulunmaktadır. Bu hadislerin hepsini bu çalışmada gözden geçirmek mümkün olmayacağı için birkaç örnek
ile yetineceğiz.

Bunlardan birisi İbn Kesîr’in İmam Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) onun da Abdürrezzâk’tan (ö.
211/827) aktardığı Ebû Hüreyre rivayetidir. Uzunca bir hadis olan bu rivayette Hz. Peygamber’in konumuzla
ilgili ifadesi, cennet ehlinin sabah akşam Allah’ı tesbih edeceklerini haber verdiği cümlesidir. Yukarıda bu
tabirin, bir zaman veya süre olarak değil; Arapçada devamlılığı anlatan bir deyim olduğunu ve bu şekilde
anlaşılabileceğini düşünenler olduğunu belirtmiştik.

Bu durumda nasslarda geçen zamana
ait ifadeleri müteşâbih ve mecaz olarak anlamak zarureti hâsıl olacaktır ki, çalışmamız içinde görüşlerini
aktardığımız âlimlerin meseleye böyle baktıkları anlaşılmaktadır. Ancak bu âlimlerin ifadelerini analiz et-

127 Abdülkahir el-Bağdâdî, Usûli’d-Din (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1401/1981), 237-238; İbn Hazm, el-Fasl fi’ l-Milel ve’l-Eh-
vâ’ ve’n-Nihal (Lübnan: Daru’l-Marife, 1395/1975), IV: 81-82.

128 Bağdadi, Usûli’d-Din, s. 237; Nureddin es-Sâbûnî, Maturidiyye Akaidi, çev. Bekir Topaloğlu (Ankara: DİB. Yayınları, 1979),
186.